



## **“Consiglio regionale della Campania”**

XI LEGISLATURA

---

### **PROPOSTA DI LEGGE**

**N. REGISTRO GENERALE 451 del 03/06/2025**

---

**Istituzione e disciplina della figura del direttore dei servizi sociosanitari nelle aziende sanitarie locali.  
Modifiche alla legge regionale 3 novembre 1994, n. 32 (Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e  
successive modifiche ed integrazioni, riordino del Servizio sanitario regionale)**

---

*Firmato da: Corrado Matera*



*Consiglio regionale della Campania*

## **PROPOSTA DI LEGGE**

Istituzione e disciplina della figura del direttore dei servizi sociosanitari nelle aziende sanitarie locali. Modifiche alla legge regionale 3 novembre 1994, n. 32 (Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, riordino del Servizio sanitario regionale)

**Ad iniziativa del Consigliere  
CORRADO MATERA**

## **INDICE**

- Art. 1 Modifiche all'articolo 18 della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32 (Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, riordino del Servizio sanitario regionale)*
- Art. 2 Modifiche all'articolo 22 della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32*
- Art. 3 Modifiche all'articolo 22 bis della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32*
- Art. 4 Modifiche all'articolo 22 ter della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32*
- Art. 5 Modifiche all'articolo 24 della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32*
- Art. 6 Modifiche all'articolo 25 della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32*
- Art. 7 Modifiche all'articolo 34 della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32*
- Art. 8 Disposizioni finanziarie*
- Art. 9 Entrata in vigore*



*Consiglio regionale della Campania*

**Art. 1**

*Modifiche all'articolo 18 della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32 (Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, riordino del Servizio sanitario regionale)*

1. All'articolo 18 della regionale 3 novembre 1994, n. 32 sono apportate le seguenti modifiche:
  - a) al comma 1, alla lettera d), le parole “del coordinatore dei servizi sociali” sono sostituite dalle seguenti: “del direttore dei servizi sociosanitari”;
  - b) al comma 6, al primo periodo, le parole “o dal direttore sanitario” sono sostituite dalle seguenti: “, dal direttore sanitario o dal direttore dei servizi sociosanitari”;
  - c) al comma 8, le parole “del coordinatore dei servizi sociali ove presente” sono sostituite dalle seguenti: “del direttore dei servizi sociosanitari, limitatamente alle materie aventi carattere sociale e non ricomprese nei livelli essenziali di assistenza.”.

**Art. 2**

*Modifiche all'articolo 22 della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32*

1. All'articolo 22 della legge regionale n. 32/1994 sono apportate le seguenti modifiche:
  - a) nella rubrica, le parole “e direttore sanitario” sono sostituite dalle seguenti: “, direttore sanitario e direttore dei servizi sociosanitari”;
  - b) al comma 1, è aggiunto, in fine, il seguente periodo: “L'integrazione dei servizi sociosanitari è diretta dal direttore dei servizi sociosanitari.”;
  - c) al comma 2, le parole “e il direttore sanitario” sono sostituite dalle seguenti: “, il direttore sanitario e il direttore dei servizi sociosanitari”;
  - d) dopo il comma 4 è aggiunto il seguente:

“4 bis. Per la nomina a direttore dei servizi sociosanitari sono richiesti i seguenti requisiti:

    - a) essere in possesso dell'età prevista dalle norme vigenti;
    - b) laurea in discipline giuridico-economiche, sanitarie, sociosanitarie o sociali;
    - c) qualificata attività di direzione in ambito sanitario, sociosanitario o socio-assistenziale, caratterizzata da autonomia gestionale delle risorse umane, tecniche o finanziarie.”;
  - e) al comma 5, le parole “e del direttore sanitario” sono sostituite dalle seguenti: “, del direttore sanitario e del direttore dei servizi sociosanitari”;
  - f) al comma 6, le parole “e con il direttore sanitario” sono sostituite dalle seguenti: “, con il direttore sanitario e con il direttore dei servizi sociosanitari”;
  - g) al comma 7, le parole “e il direttore sanitario” sono sostituite dalle seguenti: “, il direttore sanitario e il direttore dei servizi sociosanitari”;
  - h) al comma 8:
    - 1) al primo periodo, le parole “o del direttore sanitario” sono sostituite dalle seguenti: “del direttore sanitario o del direttore dei servizi sociosanitari”;
    - 2) al secondo periodo, le parole “ed il direttore sanitario” sono sostituite dalle seguenti: “, il direttore sanitario e il direttore dei servizi sociosanitari”.



*Consiglio regionale della Campania*

**Art. 3**

*Modifiche all'articolo 22 bis della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32*

1. All'articolo 22 *bis* della legge regionale n. 32/1994 sono apportate le seguenti modifiche:
  - a) al comma 1, le parole “e l'elenco degli aspiranti alla nomina a direttore sanitario” sono sostituite dalle seguenti: “, l'elenco degli aspiranti alla nomina a direttore sanitario e l'elenco degli aspiranti alla nomina a direttore dei servizi sociosanitari”;
  - b) al comma 3, sono apportate le seguenti modifiche:
    - 1) al secondo periodo, le parole “e di direttore sanitario” sono sostituite dalle seguenti: “, di direttore sanitario e di direttore dei servizi sociosanitari”;
    - 2) al terzo periodo, le parole “e di direttore sanitario” sono sostituite dalle seguenti: “, di direttore sanitario e di direttore dei servizi sociosanitari”.

**Art. 4**

*Modifiche all'articolo 22 ter della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32*

1. All'articolo 22 *ter* della legge regionale n. 32/1994 sono apportate le seguenti modifiche:
  - a) al comma 1, le parole “e sanitari” sono sostituite dalle seguenti: “, sanitari e sociosanitari”;
  - b) al comma 1 *bis*, le parole “e a direttore amministrativo” sono sostituite dalle seguenti: “, a direttore amministrativo e a direttore dei servizi sociosanitari”;
  - c) al comma 2, le parole “e del direttore amministrativo” sono sostituite dalle seguenti: “, del direttore amministrativo e del direttore dei servizi sociosanitari”;
  - d) al comma 3, al secondo periodo, le parole “e di direttore sanitario” sono sostituite dalle seguenti: “, di direttore sanitario e di direttore dei servizi sociosanitari”.

**Art. 5**

*Modifiche all'articolo 24 della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32*

1. L'articolo 24 della legge regionale n. 32/1994 è sostituito dal seguente:

**“Art. 24**

*Funzioni del direttore dei servizi sociosanitari*

1. Il direttore dei servizi sociosanitari svolge le seguenti funzioni:
  - a) partecipa, unitamente al direttore sanitario e al direttore amministrativo, ai processi di negoziazione con le strutture sociosanitarie;
  - b) promuove strategie di integrazione delle reti sanitarie, sociosanitarie e sociali;
  - c) promuove strategie per la continuità della presa in carico globale e integrata della persona, anche in riferimento alla programmazione in ambito sociale e sociosanitario;
  - d) promuove strategie per l'attuazione degli interventi regionali di sostegno alla famiglia e ai suoi componenti fragili;



*Consiglio regionale della Campania*

- e) promuove strategie per la diffusione delle attività legate alla conciliazione dei tempi della vita con i tempi di lavoro;
- f) mantiene uno stretto raccordo con i direttori dei distretti sanitari, per il monitoraggio dei bisogni sociosanitari rilevati nei territori e l'analisi dei bisogni emergenti non soddisfatti e dell'adeguatezza dell'offerta sociosanitaria, al fine di affrontare eventuali criticità di natura sociosanitaria;
- g) svolge, limitatamente alle materie di propria competenza, ogni altra funzione attribuitagli dalla normativa vigente.”.

**Art. 6**

*Modifiche all'articolo 25 della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32*

1. All'articolo 25 della legge regionale n. 32/1994, al comma 9, le parole “il coordinatore dei servizi sociali” sono sostituite dalle seguenti: “il direttore dei servizi sociosanitari”.

**Art. 7**

*Modifiche all'articolo 34 della legge regionale 3 novembre 1994, n. 32*

1. All'articolo 34 della legge regionale n. 32/1994, al comma 3, le parole “del coordinatore dei servizi sociali ove presente” sono sostituite dalle seguenti: “del direttore dei servizi sociosanitari”.

**Art. 8**

*Disposizioni finanziarie*

1. Agli oneri concernenti il trattamento economico da corrispondere ai direttori dei servizi sociosanitari delle aziende sanitarie locali, ai sensi dei commi 5 e 6 dell'articolo 22 della legge regionale n. 32/1994, come modificati dall'articolo 2 della presente legge, si provvede mediante l'istituzione, nel Programma 7, Titolo I, della Missione 12, della voce di spesa obbligatoria denominata “Spese per il trattamento economico dei direttori dei servizi sociosanitari delle aziende sanitarie locali”, con uno stanziamento pari a 1.000.000,00 euro, a decorrere dall'annualità 2026, derivante dalla corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel bilancio di previsione regionale 2025-2027, a valere sulle medesime annualità, nel fondo speciale di cui alla Missione 20, Programma 3, Titolo I.



*Consiglio regionale della Campania*

**Art. 9**

***Entrata in vigore***

1. La presente legge entra in vigore il quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regione.